



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 株式会社駒井ハルテック  
 コード番号 5915 URL <https://www.komaihaltec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田中 進  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 中村 貴任  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3833-5101

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,294	21.4	382		246		277	
2020年3月期第1四半期	9,278	14.5	261		42		63	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 57百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 218百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	58.71	
2020年3月期第1四半期	13.49	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2021年3月期第1四半期	50,080	26,576	52.6	5,567.17
2020年3月期	50,749	26,600	52.4	5,619.13

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 26,353百万円 2020年3月期 26,600百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当金は「3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)」に記載通り、業績予想が未定であることから未定といたします。今後、方針が決定した時点で速やかに開示いたします。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2020年5月12日に公表した「2020年3月期決算短信(日本基準)(連結)」において未定としておりましたが、2021年3月期の連結業績予想については、新型コロナウイルスが感染拡大していることを踏まえ、今後の橋梁工事及び鉄骨工事の発注時期等に不透明な部分が多く、その影響を精査中であり未定といたします。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1 社 (社名) KHファシリテック株式会社、除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,972,709 株	2020年3月期	4,972,709 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	239,004 株	2020年3月期	238,876 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,733,762 株	2020年3月期1Q	4,720,742 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. その他	8
受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、景気は大きく下振れ、本年4月の緊急事態宣言後はインバウンド需要の消滅や外出の自粛により幅広い業種で業績が悪化し、極めて厳しい状況で推移いたしました。先行きにつきましては、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていくなかで、景気が持ち直すことが期待されますが、不透明な状況が続くと思われれます。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁の発注量は、前年同四半期を下回っており、新型コロナウイルスの影響や自然災害の発生などにより、発注時期もずれ込む中、依然熾烈な受注競争が続いております。また、鉄骨の発注量は首都圏を中心に多数の再開発計画があるものの、東京オリンピック・パラリンピックの延期が決定し、さらに新型コロナウイルスの感染拡大などで、発注時期が見直されたことなどにより発注量は前年同四半期を下回っております。今後も、新型コロナウイルス感染拡大などの影響による発注時期の遅延、変更などが懸念されます。

このような厳しい環境のなか、当第1四半期連結累計期間の受注高は本年4月1日付で連結子会社となったKHファシリティック株式会社の期首の手持ち工事残高を加えたことなどにより総額69億7千4百万円（前年同四半期比106.5%増）となりました、売上高はKHファシリティック株式会社の売上高が加算されたものの総額72億9千4百万円（同21.4%減）にとどまりました。

損益につきましては売上高の減少などにより遺憾ながら営業損失3億8千2百万円（前年同四半期は2億6千1百万円の損失）、経常損失2億4千6百万円（同4千2百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失2億7千7百万円（同6千3百万円の損失）となりました。

セグメント別の概要は、次のとおりであります。

#### — 橋梁事業 —

当第1四半期連結累計期間の受注高は、中日本高速道路株式会社・東名高速道路（特定更新等）沼津IC～富士IC間床版取替工事（2020年度）他の工事で19億3千6百万円（前年同四半期比15.9%減）にとどまりました。

売上高は、和歌山県・平成29年度県債道改交金第102号山内恋野線（恋野橋上部）道路改良工事、国土交通省四国地方整備局・平成30～32年度 高須第1高架橋上部工事他の工事で33億8千5百万円（同4.6%増）となり、これにより受注残高は139億2百万円（同20.4%減）となっております。

#### — 鉄骨事業 —

当第1四半期連結累計期間の受注高は、（仮称）西新宿五丁目北地区防災街区整備事業 防災施設建築物 A棟他の工事にKHファシリティック株式会社の期首の手持ち工事残高を加え47億6千3百万円（前年同四半期比427.8%増）となりました。

売上高は、（仮称）TGMM芝浦PJ B棟Ⅱ期新築工事、株式会社村田製作所みなとみらいイノベーションセンター建設工事他の工事で37億4千8百万円（同36.1%減）となり、これにより受注残高は158億5千3百万円（同23.3%増）となっております。

#### — インフラ環境事業 —

当第1四半期連結累計期間の受注高は、300kw風力発電機導入工事（2機）2020年度分他の工事で2億7千3百万円（前年同四半期比59.5%増）となりました。

売上高は、3千1百万円（同0.3%減）となり、これにより受注残高は5億5千4百万円（同71.5%増）となっております。

#### — 不動産事業 —

当社グループは、大阪市西淀川区にある大阪事業所の未利用地部分等について賃貸による不動産事業を行っており、当第1四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は1億1百万円（前年同四半期比1.8%減）となっております。

#### — その他 —

当社グループは、その他の事業として印刷事業等を行っており、当第1四半期連結累計期間におけるその他の売上高は、2千8百万円（前年同四半期比25.2%減）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より6億6千8百万円減少し500億8千万円となりました。

資産の部では、前連結会計年度末より現金預金が20億1千万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が54億1千8百万円減少したことなどにより、流動資産が35億6千万円減少し、293億3千2百万円となりました。固定資産は、KHファシリテック株式会社が新たに連結子会社となったことなどにより前連結会計年度末より28億9千1百万円増加し、207億4千8百万円となりました。

負債の部では、前連結会計年度末より未成工事受入金が2億9千万円増加したものの、支払手形・工事未払金が5億9千7百万円減少したことなどにより、流動負債が4億9千万円減少し、147億2千2百万円となりました。固定負債は87億8千1百万円となり、負債合計は前連結会計年度末より6億4千5百万円減少し、235億3百万円となりました。

純資産の部では、前連結会計年度末より非支配株主持分が2億2千2百万円増加したものの、利益剰余金が4億4千3百万円減少したことなどにより、純資産は2千3百万円減少し、265億7千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日に公表した「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としておりました、2021年3月期の連結業績予想については、新型コロナウイルスが感染拡大していることを踏まえ、今後の橋梁工事及び鉄骨工事の発注時期等に不透明な部分が多く、その影響を精査中であり未定といたします。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	8,636	10,646
受取手形・完成工事未収入金	19,902	14,483
電子記録債権	2,907	2,442
未成工事支出金	335	910
材料貯蔵品	492	352
その他	620	498
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	32,892	29,332
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,835	3,999
機械・運搬具(純額)	703	1,095
土地	7,857	8,585
その他(純額)	879	676
有形固定資産合計	13,274	14,357
無形固定資産		
のれん	-	1,453
その他	116	116
無形固定資産合計	116	1,569
投資その他の資産		
投資有価証券	4,202	4,468
その他	355	445
貸倒引当金	△92	△92
投資その他の資産合計	4,465	4,821
固定資産合計	17,856	20,748
資産合計	50,749	50,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,387	5,789
電子記録債務	-	654
短期借入金	2,793	2,733
1年内償還予定の社債	2,210	2,110
未成工事受入金	1,399	1,690
工事損失引当金	306	291
引当金	350	233
その他	1,765	1,219
流動負債合計	15,212	14,722
固定負債		
社債	3,730	3,530
長期借入金	1,360	1,249
繰延税金負債	933	1,010
退職給付に係る負債	2,423	2,482
その他	488	508
固定負債合計	8,936	8,781
負債合計	24,149	23,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,619	6,619
資本剰余金	8,222	8,222
利益剰余金	11,218	10,775
自己株式	△578	△578
株主資本合計	25,482	25,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,141	1,331
退職給付に係る調整累計額	△24	△16
その他の包括利益累計額合計	1,117	1,314
非支配株主持分	-	222
純資産合計	26,600	26,576
負債純資産合計	50,749	50,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
完成工事高	9,278	7,294
完成工事原価	8,790	6,864
完成工事総利益	487	430
販売費及び一般管理費	748	813
営業損失(△)	△261	△382
営業外収益		
受取配当金	85	83
受取保険金	123	0
受取家賃	12	13
材料屑売却益	13	7
受取損害賠償金	-	55
雑収入	2	2
営業外収益合計	237	162
営業外費用		
支払利息	13	17
支払手数料	4	4
雑支出	1	4
営業外費用合計	18	25
経常損失(△)	△42	△246
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券評価損	12	-
会員権評価損	1	-
特別損失合計	14	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△54	△246
法人税、住民税及び事業税	7	10
法人税等調整額	1	△2
法人税等合計	9	7
四半期純損失(△)	△63	△254
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	23
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△63	△277

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△63	△254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△171	189
退職給付に係る調整額	16	7
その他の包括利益合計	△154	197
四半期包括利益	△218	△57
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△218	△80
非支配株主に係る四半期包括利益	-	23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

1. 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項 目	前第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		前連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注高						
橋梁事業	2,302	68.2	1,936	27.8	12,350	42.6
鉄骨事業	902	26.7	4,763	68.3	16,301	56.2
インフラ環境事業	171	5.1	273	3.9	357	1.2
合 計	3,376	100.0	6,974	100.0	29,009	100.0

項 目	前第1四半期 連結累計期間 (2019年6月30日現在)		当第1四半期 連結累計期間 (2020年6月30日現在)		前連結会計年度 (2020年3月31日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注残高						
橋梁事業	17,457	57.0	13,902	45.9	15,350	50.3
鉄骨事業	12,852	42.0	15,853	52.3	14,838	48.7
インフラ環境事業	323	1.0	554	1.8	313	1.0
合 計	30,633	100.0	30,310	100.0	30,502	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 上記の受注高の鉄骨事業には、本年4月1日付で連結子会社となったKHファシリテック株式会社の期首の手持ち工事残高を加えております。

2. 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項 目	前第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		前連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋梁事業	3,236	34.9	3,385	46.4	15,390	43.4
鉄骨事業	5,868	63.3	3,748	51.4	19,282	54.4
不動産事業	102	1.1	101	1.4	228	0.6
インフラ環境事業	31	0.3	31	0.4	406	1.1
その他	38	0.4	28	0.4	146	0.5
合 計	9,278	100.0	7,294	100.0	35,453	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 上記の販売実績の鉄骨事業には、本年4月1日付で連結子会社となったKHファシリテック株式会社の販売実績を加えております。